E qui Suárez fa riferimento allo stesso nome divino rivelato da Jahvé nell'Antico Testamento, sostenendo che, da quanto sopra ricordato, proprio in questo luogo Tommaso prova che il nome *Qui est* è massimamente proprio di Dio poiché formalmente significa lo stesso essere, che è la stessa essenza di Dio, e il teologo spagnolo aggiunge che nelle sezioni seguenti citerà numerosi testimoni a proposito, così come altri Scolastici. Fino a lì questa verità è comunque provata sufficientemente, per il maestro gesuita: il nome *Qui est*, ossia *Ego sum Qui sum*, è il nome essenziale che significa le tre persone che sono un unico Dio<sup>19</sup>.

17 “*Ratio dubitandi sit, quia in natura substantiali idem est, formaliter etiam et secundum rationem, existentia et subsistentia, quia de intrinseco conceptu existentiae substantialis est, ut sit ipsum esse per se, quod est esse subsistentiam; sed non est in Deo unum esse subsistentiae absolutum, ut infra tractabitur; ergo*”. SUÁREZ, F., *Disputatio XI in quinque sectiones distributa de divina existentia et subsistentia*, s. I, n. 1, op. cit., 431.

18 “*In Deo una existentia absoluta et essentialis. Dico igitur in Deo esse unum esse existentiae absolutum et essenziale commune tribus personis. Quae veritas tam certa mihi videtur, ut sine temeritate, et fortasse etiam sine errore negari non possit; nam primum in ea conveniunt omnes Theologi [...], et praesertim D. Thom. in ea est frequentissimus, nihil enim frequentius docet quam ipsum esse, seu existere, esse ipsam essentiam Dei, et loquitur non identice, sed formalissime, ut idem sit dicere esse essentiam, seu esse de essentia, seu esse praedicatum essenziale Dei*”. SUÁREZ, F., *Disputatio XI in quinque sectiones distributa de divina existentia et subsistentia*, s. I, n. 2, op. cit., p. 431.

19 “*Hinc probat nomen, qui est, esse maxime proprium Dei, quia formaliter significat ipsum esse, quod est ipsa essentia Dei, et alia plura testimonia in sequentibus sectionibus citabo simul cum aliis Scholasticis. Nunc sufficienter probatur haec veritas ex hoc eodem nomine, qui*

Nel commentare questo brano famoso dell'autopresentazione di Dio a Mosè in *Es* 3,14, Suárez cita dunque il Dottore Angelico, e pare allinearsi pienamente con la sua posizione, tuttavia è possibile notare molto chiaramente –anche se non lo approfondiamo qui in dettaglio– come il gesuita granadino lasci ben presto l'interpretazione dell'Aquinate per scegliere invece quelle provenienti da varie *auctoritates* che meglio gli supportano una concezione di Dio in termini essenzialistici. I *Sancti*, infatti, citati dal *Doctor eximius*, sono Dionigi, Agostino, Ruperto, Gregorio Magno, Bernardo, Ambrogio, Giovanni Crisostomo, Basilio, Gregorio Nazianzeno, Giovanni Damasceno, Atanasio, Gregorio di Nissa, Ilario e Girolamo: a tutti questi Padri della Chiesa il nome di Dio *Ego sum Qui sum* induce a pensare soprattutto a qualche proprietà essenziale di Dio, a qualche aspetto specificamente concettualizzabile, come l'*aeternitas*, l'*incommunicabilitas*, l'*esse semper*, l'*essentia*, la *natura existens*. Questa scelta fondamentale, di tipo eminentemente metafisico, rivela a nostro avviso un elemento determinante della speculazione suareziana in materia teologica di grandissima importanza, quali sono –come detto– i misteri della Trinità e del Verbo incarnato.